8

[image: Герб Староминского района]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
Красная ул. д. 13, ст. Староминская, Краснодарский край, 353600,
тел.(8861-53) 5-49-86

ПРОТОКОЛ №2
заседания районной межведомственной антинаркотической комиссии  муниципального образования
Староминский район

 ст. Староминская                                                                     «13» июня 2018 года

Председательствующий:
председатель антинаркотической
комиссии муниципального образования
Староминский район  В.В. Горб

заместитель председателя антинаркотической
комиссии муниципального образования
Староминский район С.А. Карайкоза (по согласованию)

заместитель председателя антинаркотической
комиссии муниципального образования
Староминский район  А.П. Евтенко

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии: Демченко А.В., Демидов Ю.А., Давиденко Я.Л., Кунда И.Н., Карайкоза С.А., Индыло Л.Г., Костенко О.Г., Краписвина С.А., Лацынник А.В., Миськов Ю.В., Никитенко И.И., Измайловой Ю. В. Гула В.Ф. Гавриш О.В., Петренко С.С., Рудик О.А., Самойленко А.М., Ульянов В.Ю., Черкова К.К., Костенко О.А.

Секретарь: Бондарь В.В. – ведущий специалист отела по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район,
СЛУШАЛИ:
1. Об организации мероприятий приуроченных к Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом на территории муниципального образования Староминский район 26 июня 2018 года.
Доклад ведущего специалиста отела по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район, секретаря антинаркотической комиссии Бондарь Валерии Владимировны.
2. О мерах по уничтожению произрастающей амброзии и другой карантинной и сорной растительности, а так же конопли и других наркосодержащих растений на территории Староминского района в 2018 году.
Выступление заместителя главы муниципального образования Староминский район, заместителя председателя антинаркотической комиссии Евтенко Алексея Петровича.
3. Проведение социально-антинаркотического мероприятия (акции) «Чистый район - без наркотиков!», приуроченной к Дню борьбы с наркоманией.
Выступление заместителя главы муниципального образования Староминский район, заместителя председателя антинаркотической комиссии Евтенко Алексея Петровича.
4. О состоянии наркологических учетов лиц, употребляющих наркотические средства на 2 квартал 2018 года.
Выступление: врач психиатор-нарколог МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район»  Гула Владимир Федорович

1. Об организации мероприятий приуроченных к Международному дню борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом на территории муниципального образования Староминский район 26 июня 2018 года.
Выступил: ведущий специалист отела по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии Бондарь Валерия Владимировна:

Ежегодно 26 июня весь мир будет отмечать международный борьбы с наркоманией, который был учрежден в 1987 году Генеральной Ассамблеей ООН в знак выражения своей решимости усилить деятельность и сотрудничество для создания международного общества, свободного от злоупотребления наркотиками. Наркомания представляет собой глобальную угрозу для здоровья населения всей планеты и России в частности. Традиционно на территории Староминского района, как и по всему Краснодарскому краю и Российской Федерации, будут проводиться спортивные соревнования и культурные мероприятия, согласно составляемого плана.
На территории Староминского района проведение профилактических мероприятий, объединяющих усилия всех заинтересованных ведомств, запланированы в рамках Плана массовых антинаркотических мероприятий посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом.
В рамках данного события на  26 июня 2018 года в Староминском районе запланировано более 30 антинаркотических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику вредных привычек, в которых по предварительному расчету примет участие около 1000 жителей района, в основном подростки, молодежь и подрастающее поколение. Ряд мероприятий будет содержать в себе и книжные выставки, круглые столы, информационные часы и лекции, трансляции видеороликов и раздача информационных листовок, проведение соревнований и спортивно-массовых мероприятий на пришкольных оздоровительных площадках, в лагерях отдыха, спортивных и культурных учреждениях.
До населения района была доведена информация о времени, месте, а так же тематике проведения мероприятий путем размещения информации в средствах массовой информации.
Ранее, членами антинаркотической комиссии Краснодарского края, осуществляющими контроль проведения данных мероприятий, указывалось на то, что у мероприятий был малый охват, при проведении мероприятий не используются новые интересные для молодежи формы работы, слабо привлекаются волонтерские движения, общественные организации, а так же публичные для района люди (заслуженные спортсмены, представители творческой интеллигенции, представители районных казачьих обществ). Таким образом, эффективность проведенных антинаркотических мероприятий не высокая.
В соответствии с вышеизложенным, в целях исключения формализма при проведении антинаркотических мероприятий 26 июня 2018 года ПРЕДЛАГАЮ:
1. Главам сельских поселений района взять под личный контроль проведение мероприятий на подведомственной территории.
2. Начальнику отдела культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район, начальнику отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район, отделу по ФК и спорту муниципального образования Староминский район, начальнику управления образования администрации муниципального образования Староминский район, проконтролировать проведение мероприятий подведомственными органами в соответствии с утвержденным планом мероприятий. Не допускать изменений, переноса времени проведения мероприятия.
4. К проведению мероприятий в обязательном порядке привлекать членов антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район, врача нарколога, сотрудников правоохранительных органов, руководителей общественных организаций. И таким образом организаторам удастся добиться значительного охвата мероприятиями, нацеленными на пропаганду здорового образа жизни жителей района.
РЕШИЛИ:
1.1 Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район;
1.2 Начальнику отдела культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район, начальнику отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район, начальнику отдела по ФК и спорту администрации муниципального образования Староминский район, начальнику управления образования администрации муниципального образования Староминский район, главному врачу МБУЗ «ЦРБ муниципального образования Староминский район» к проведению мероприятий привлекать членов антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район, врача нарколога, сотрудников правоохранительных органов, общественные организации, волонтерские движения.
Срок: 26 июня 2018 года.

2. О мерах по уничтожению произрастающей амброзии и другой карантинной и сорной растительности, а так же конопли и других наркосодержащих растений на территории Староминского района в 2018 году.
Выступил: заместитель главы муниципального образования Староминский район, заместитель председателя антинаркотической комиссии Евтенко Алексей Петрович.
Во исполнение Федерального закона от 15 июля 2000 года №99-ФЗ «О карантине растений», а так же в целях наиболее эффективной организации мероприятий по уничтожению амброзии и другой карантинной и сорной растительности, а так же конопли и других наркосодержащих растений на территории МО Староминской район:
1.1. Главам сельских поселений Староминского района:
- взять на особый контроль выявление и принятие мер к уничтожению амброзии и другой карантинной и сорной растительности, а так же конопли и других наркосодержащих растений на территории расположенной в границах подведомственных поселений, создать рабочие группы;
- принимать меры по содержанию территорий поселений общего пользования, а так же бесхозных территорий, в чистоте от амброзии и другой карантинной и сорной растительности, а так же конопли и других наркосодержащих растений;
- провести разъяснительную работу среди населения, в организациях, учреждениях расположенных на территориях сельских поселений. Изготовить и распространить наглядную агитацию по вопросу уничтожения амброзии и другой карантинной и сорной растительности, а так же конопли и других наркосодержащих растений;
- в соответствии с нормами и требованиями действующего законодательства, выявлять и немедленно принимать меры административного воздействия к юридическим, должностным и физическим лицам, допускающим произрастание от амброзии и другой карантинной и сорной растительности;
- ежемесячно до 28 числа в отел по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район предоставлять информацию о выявлении и уничтожении незаконных посевов (дикорастущих очагов произрастания) растений содержащих наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры;
- привлекать органы территориального общественного самоуправления к проведению разъяснительной работы среди населения, выявлению и предупреждению правонарушений в данной сфере;
- активнее реализовывать комплекс мер по противодействию распространения наркомании на территориях сельских поселений;
- на территории сельских поселений муниципального образования Староминской район необходимо проводить в соответствии с нормативными актами сельских поселений о создании мобильных групп (комиссии) по мониторингу произрастания наркосодержащей растительности.
1.2. Начальнику ОМВД России по Староминскому району усилить работу по выявлению и привлечению к административной ответственности лиц, допускающих произрастание  конопли и иной наркосодержащей растительности, на подведомственных и прилегающих к ним закрепленных территориях.
РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию заместителя председателя антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район;
2.2 Главам сельских поселений Староминского района, начальнику ОМВД России по Староминскому району организовать и активировать мероприятия антинаркотической направленности, а именно на выявление и принятие мер к уничтожению амброзии и другой карантинной и сорной растительности, а так же конопли и других наркосодержащих растений.
Срок: ежемесячно, до ноября 2018 года.

3. Проведение социально-антинаркотического мероприятия (акции) «Чистый район - без наркотиков!», приуроченной к Дню борьбы с наркоманией.
Выступил: заместитель главы муниципального образования Староминский район, заместитель председателя антинаркотической комиссии Евтенко Алексей Петрович.
Впервые на территории Староминского района будет реализовываться проведение социально-антинаркотического мероприятия (акции) «Чистый район - без наркотиков!» с участием волонтерского формирования антинаркотической направленности. В связи с тем, что способы распространения наркотиков расширяются ежедневно, а так же в силу распространенности и доступности наркобизнес все больше уходит в сферу Интернета, используя социальные сети, мессенджеры, и иные ресурсы, запланирована подобная акция.
Целью запланированного мероприятия является противодействие наркосбыту на территории муниципального образования путем обнаружения сайтов в сети «Интернет», распространяющие наркотические средства.
Приоритетными задачами данного мероприятия являются:
- активизация деятельности волонтерских антинаркотических формирований, действующих на территории Староминского района и в целом Краснодарского края путем выявления сайтов в сети «Интернет», распространяющие наркотические средства;
- культивирование гражданской позиции нетерпимости наркотиков в муниципальном образовании Староминский район.
Мероприятие будет реализовано 26 июня 2018 года во всех муниципальных образованиях Краснодарского края с 11.00 до 12.00 по московскому времени.
Организаторами акции будет муниципальная антинаркотическая комиссия, управление образование, отдел по делам молодежи.
В данной акции будут принимать  участие учащиеся техникума, которые в течении часа будут проводить мониторинг Интернет-ресурсов на предмет выявления продажи наркотических средств, в социальных сетях, а также выявления материалов наркотической направленности,  осуществляющих свою деятельность на территории Староминского района.
РЕШИЛИ:
3.1 Принять к сведению информацию зхаместителя председателя антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район;
3.2 Начальнику отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район, главному врачу МБУЗ «ЦРБ муниципального образования Староминский район» к проведению мероприятия привлечь врача нарколога, сотрудников правоохранительных органов, волонтерские движения.
Срок: 26 июня 2018 года.

4.  О состоянии наркологических учетов лиц, употребляющих наркотические средства на 2 квартал 2018 года.
Выступил: врач психиатор-нарколог МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район»  Гула Владимир Федорович:
Краткая динамика наркоучета по состоянию на 01 июля 2018 года за первое полугодие 2018 года.
	№ п/п
	Группа учёта
	Состояло на 01.12.2015
года
	Состояло на 01.12.2016
года
	Состояло на 01.12.2017
года
	Состояло на 01.01.2018
года
	Состояло на 01.04.2018
года
	Состоит на 01.07.2018
года

	1.
	Наркомания
	61
	56
	32
	32
	28
	25

	2.
	Проф.учёт употребления наркотических веществ

	53
	59
	26
	26
	27
	28

	3.
	Алкоголизм
	246
	243
	133
	133
	103
	98

	4.
	Проф.учёт
алкоголь
	94
	94
	66
	66
	47
	44

	5.
	ВСЕГО
	454
	452
	257
	257
	205
	195

Краткая информация о гражданах, снятых с учёта у врача нарколога МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район», имеющих наркотическую и алкогольную зависимость за 2 квартал 2018 года.

	№
п\п
	Наименование сельского поселения
	Количество снятых с учёта
(наркомания)
	Количество снятых с учёта
 (алкоголизм)

	Диспанс.
учёт
	Проф.
учёт
	Кол-во
несов-них
	Диспанс.
учёт
	Проф.
учёт
	Кол-во
несов-них

	1.
	Староминское

	8
	6
	0
	35
	24
	0

	2.
	Канеловское

	0
	0
	0
	4
	0
	0

	3.
	Рассветовское

	0
	0
	0
	2
	0
	0

	4.
	Куйбышевское

	0
	0
	0
	0
	1
	0

	5.
	Новоясенское

	0
	1
	0
	0
	0
	0

	6.
	Итого по
Староминскому району:

	8
	7
	0
	41
	25
	0

Краткая информация о гражданах, состоящих на учёте у врача нарколога МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район», имеющих наркотическую и алкогольную зависимость за 2 квартал 2018 года.

	№
п\п
	Наименование сельского поселения
	Количество состоящих на учёте
(наркомания)
	Количество состоящих на учёте
 (алкоголизм)

	Диспанс.
учёт
	Проф.
учёт
	Кол-во
несов-них
	Диспанс.
учёт
	Проф.
учёт
	Кол-во
несов-них

	1.
	Староминское

	24
	22
	0
	82
	33
	0

	2.
	Канеловское

	1
	3
	0
	7
	4
	1

	3.
	Рассветовское

	0
	1
	0
	4
	5
	0

	4.
	Куйбышевское

	0
	2
	0
	4
	1
	0

	5.
	Новоясенское

	0
	0
	0
	1
	1
	0

	6.
	Итого по
Староминскому району:

	25
	28
	0
	98
	44
	1

РЕШИЛИ:
4.1 Принять к сведению информацию врача психиатра-нарколога МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район».
4.2 Врачу психиатору-наркологу МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район» направлять в ОМВД России по Староминскому району списки лиц, состоящих на диспансерном учете в наркологическом кабинете муниципального образования Староминский район и длительно (более года) уклоняющихся от наблюдения и лечения.
Срок: Ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за кварталом
4.3 Начальнику отдела МВД России по Староминскому району проводить соответствующую профилактическую работу с лицами, состоящими на диспансерном учете в наркологическом кабинете муниципального образования Староминский район и длительно (более года) уклоняющихся от наблюдения и лечения в соответствии со списками предоставленными МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район». По итогам анализа вышеупомянутых списков направлять в МБУЗ ЦРБ «МО Староминский район» информацию о гражданах, состоящих на наркологическом учете и умерших, либо выехавших за пределы Староминского района, либо осужденных к наказанию в виде лишения свободы.
Срок: ежеквартально.

Глава муниципального образования
Староминский район – председатель
районной антинаркотической комиссии					В.В. Горб

image1.png